
９／５（月）の発表

報道発表資料の配付日時 ９月５日（月）14時00分

発 表 項 目 沿岸バス（株）における10月1日付けダイヤ改正について
（ 行 事 名 ）

記者レクチャー (実施日時) 発 表 者

の お 知 ら せ 発表場所

沿岸バス（株）から、次のとおり10月1日付けダイヤ改正の概要に
概 要 ついて案内がありましたので、お知らせします。

記
１ 実施予定日

令和4年（2022年）10月1日（土）
２ 主な改正内容
（１）留萌旭川線 （沿岸バス・道北バス共同運行）

・需要減退に伴い、留萌～旭川間を8→5往復に削減
・快速便を各駅停車の普通便に変更
・留萌市内に「南町４丁目」停留所を新設（マックスバリュ
留萌店、DCMホーマック留萌店、留萌ブックセンター最寄り）

（２）留萌別苅線
・留萌市立病院19:30発の増毛･大別苅行最終便を10分繰上げ
（旭川方面からの最終便の連絡は、これまでどおり維持）

（３）幌延留萌線、羽幌留萌線、豊富幌延線
・ダイヤを一部変更
・特に、留萌発15～19時台のダイヤを大きく変更
（旭川方面からの最終便の連絡は、これまでどおり維持）

（４）上平古丹別線
・（３）のダイヤ変更に伴い、一部便のダイヤを変更するととも
に、上平発の便を新たに1便増回

・上平21:00発の便は、特急はぼろ号（札幌18:00発）の便よ
り乗り継ぐ乗客がいない場合は、運休

（５）停留所名変更
・「遠別営業所」→「遠別出張所」
・「豊富営業所」→「豊富」
・定期券は2022年10月1日発行分より順次新名称に変更さ
れ、旧名称の定期券も次回更新まで利用可能 など

※その他詳細や時刻表につきましては、別添資料及び沿岸バス公式HP
をご確認ください。

参 考 ※ 留萌振興局と沿岸バス（株）は包括連携協定を結んでいます。

報 道 ( 取 材 ) 広く一般住民へ周知したいことから、積極的な報道をお願いします。
に 当 た っ て

他 の ク ラ ブ 同 時 配 付 (場所)
と の 関 係 同 時 レ ク

担 当 留萌振興局地域創生部地域政策課（担当者：祝井）
（ 連 絡 先 ） TEL：0164-42-8425（内線：218６）



沿岸バス株式会社
留萌営業所 0164-42-1701

令和4年（2022年）10月１日（土）

ダイヤ改正のお知らせ ① 旭川方面
留萌～旭川間の運行回数を ８→５往復 に削減します

［掲示期間］ 2022年9月上旬～2023年1月31日

１．実施日 令和４年（2022年）10月1日（土）

２．運行系統 沿岸バス 56留萌旭川線 ／ 道北バス 56留萌線 二社共同運行

３．変更点 ① 需要減退にともない、留萌～旭川間を 8→5往復 に削減します。

② 快速便を各駅停車の普通便にあらため、ご利用機会を拡大します。

③ 留萌市内に「南町４丁目」停留所を新設します。
（マックスバリュ留萌店、DCMホーマック留萌店、留萌ブックセンター最寄り）

56系統（留萌～旭川線）は、生活路線として国および北海道より多額の補助金の交付を受けて

これを維持していますが、著しい需要減退により、2020年度に続いて再度運行回数を削減します。

将来にわたり継続するため、皆様の積極的なご利用をお願いいたします。

道北バス株式会社
旭川駅前営業所 0166-23-4161

沿岸バス 道北バス 沿岸バス 沿岸バス 道北バス 沿岸バス

旭川駅前 深川十字街 【8】 【56】 【56】 【56】 【56】 【56】

より より 留萌 留萌 留萌 留萌 留萌 留萌

↓ 720円 旭川駅前 ８のりば 8:00 10:20 13:00 14:00 17:15

720円 ↑↓ 深川十字街 峠下分岐点 8:51 11:11 13:51 14:51 18:06

800円 350円 秩父別役場前 7:30始発 9:05 11:25 14:05 15:05 18:20

980円 510円 碧水 ↓ 9:14 11:34 14:14 15:14 18:29

1,570円 1,040円 南町４丁目【新設】 7:52 9:48 12:08 14:48 15:48 19:03

1,570円 1,040円 東橋 7:53 9:49 12:09 14:49 15:49 19:04

1,680円 1,100円 留萌駅前 ２のりば 8:07 9:59 12:19 14:59 15:59 19:14

（　）羽幌方面行 のりかえ - (10:40) (12:40) (●15:45) (17:05) (19:25)

（　）増毛方面行 のりかえ - (10:45) (12:35) (15:50) (17:00) (19:30)

1,680円 1,100円 留萌十字街 ２のりば 8:20 10:10 12:30 15:10 16:10 19:25

（　）羽幌方面行 のりかえ - (10:44) (12:44) (●15:49) (17:09) (19:29)

（　）増毛方面行 のりかえ - (10:49) (12:39) (15:54) (17:04) (19:34)

 ●印の便は、土曜・日曜・祝日運休

停留所名

運賃

沿岸バス 沿岸バス 道北バス 沿岸バス 沿岸バス 道北バス

留萌十字街 碧水 【56】 【56】 【56】 【56】 【8】 【56】

より より 旭川 旭川 旭川 旭川 峠下 旭川

↓ 860円 留萌十字街 １のりば 7:00 9:40 11:15 14:05 15:50 17:35

220円 840円 留萌駅前 １のりば 7:05 9:45 11:20 14:10 15:55 17:40

220円 820円 東橋 7:12 9:52 11:27 14:17 16:08 17:47

220円 820円 南町４丁目【新設】 7:12 9:52 11:27 14:17 16:08 17:47

860円 ↑↓ 碧水 7:50 10:30 12:05 14:55 ↓ 18:25

970円 220円 秩父別役場前 7:58 10:38 12:13 15:03 峠下分岐点 18:33

1,100円 510円 深川十字街 8:14 10:54 12:29 15:19 16:35終着 18:49

1,680円 980円 旭川駅前 9:10 11:50 13:25 16:15 19:45

停留所名

運賃



令和4年（2022年）10月１日（土）

ダイヤ改正のお知らせ ② 増毛方面
留萌市立病院発 増毛･大別苅行 最終便の時刻を変更します

１．実施日 令和４年（2022年）10月1日（土）

２．運行系統 23 留萌別苅線

３．変更点 留萌市立病院 19:30発の増毛･大別苅行 最終便を10分繰り上げます。

なお、旭川方面からの最終便の連絡は、これまでどおり維持します。

23･24系統（留萌別苅線）は、生活路線として国および北海道より多額の補助金の交付を受けて

これを維持しています。将来にわたり継続するため、皆様の積極的なご利用をお願いいたします。

運賃 【23】 運賃 【23】

留萌十字街 留萌十字街 10分繰上げ

より 大別苅 より 大別苅

220円 留萌市立病院 19:30 220円 留萌市立病院 19:20

220円 元川町 ２のりば 19:34 220円 元川町 ２のりば 19:24

220円 留萌駅前 ２のりば 19:40 220円 留萌駅前 ２のりば 19:30

↑↓ 留萌十字街 ２のりば 19:44 ↑↓ 留萌十字街 ２のりば 19:34

220円 沖見町３丁目 19:47 220円 沖見町３丁目 19:37

430円 増毛南暑寒町５丁目 20:08 430円 増毛南暑寒町５丁目 19:58

430円 増毛稲葉町１丁目 20:12 430円 増毛稲葉町１丁目 20:02

430円 旧増毛駅 20:14 430円 旧増毛駅 20:04

540円 暑寒別橋 20:18 540円 暑寒別橋 20:08

580円 増毛谷地町 20:21 580円 増毛谷地町 20:11

580円 大別苅 20:30 580円 大別苅 20:20

停留所名 停留所名

（旧）2022年9月30日まで （新）2022年10月1日より

沿岸バス株式会社
〒078-4103 北海道苫前郡羽幌町南3条2丁目2番地の2

留萌営業所 0164-42-1701 羽幌営業所 0164-62-4550

遠別出張所 01632-7-2013 豊富出張所 0162-82-2234
掲載期間

2022年9月上旬～2023年1月31日

【その他】

・留萌旭川線の運行回数を8→5往復に削減。快速便を各駅停車の普通便に変更するほか、

各便の時刻を変更します。（旭川発 留萌行最終便を15分繰り上げます。）

・幌延留萌線、羽幌留萌線の時刻を一部変更します。

特に、留萌発 15～19時台のダイヤが大きく変わりますのでご注意ください。



令和4年（2022年）10月１日（土）

ダイヤ改正のお知らせ ③ 幌延方面
幌延留萌線、羽幌留萌線の一部便の時刻を変更します

１．実施日 令和４年（2022年）10月1日（土）

２．運行系統 12･13 幌延留萌線、15 羽幌留萌線、32 豊富幌延線

３．変更点 幌延留萌線、羽幌留萌線の時刻を一部変更します。

特に、留萌発 15～19時台のダイヤが大きく変わりますのでご注意ください。

（旭川方面からの最終便の連絡は、これまでどおり維持します。）

12･13系統（幌延留萌線）は、生活路線として国および北海道より多額の補助金の交付を受けて

これを維持しています。将来にわたり継続するため、皆様の積極的なご利用をお願いいたします。

沿岸バス株式会社
〒078-4103 北海道苫前郡羽幌町南3条2丁目2番地の2

留萌営業所 0164-42-1701 羽幌営業所 0164-62-4550

遠別出張所 01632-7-2013 豊富出張所 0162-82-2234
掲載期間

2022年9月上旬～2023年1月31日

【その他】

・留萌旭川線の運行回数を8→5往復に削減。快速便を各駅停車の普通便に変更するほか、

各便の時刻を変更します。（旭川発 留萌行最終便を15分繰り上げます。）

・幌延留萌線、羽幌留萌線の変更にともない、上平古丹別線や小平町デマンドバスも

一部時刻が変わります。（両系統との連絡は、これまでどおり維持します。）

■ 2022年10月1日改正時刻表　　　●印 - 土日祝運休　◆印 - 土日祝 幌延始発で運行

15分繰下 45分繰下 45分繰下 15分繰上

● ● 行先変更 行先変更

豊富 豊富 羽幌 豊富 幌延 豊富 豊富 豊富 幌延 羽幌 羽幌

留萌市立病院 6:10 6:40 9:20 10:30 12:30 13:40 15:35 16:55 18:10 19:15

留萌十字街 6:24 6:54 9:34 10:44 12:44 13:54 15:49 17:09 18:24 19:29

小平中央 6:41 7:11 9:51 11:01 13:01 14:11 16:06 17:26 18:41 19:46

鬼鹿 6:58 7:28 10:08 11:18 13:18 14:28 16:23 17:43 18:58 20:03

上平 7:18 7:48 10:28 11:38 13:38 14:48 16:43 18:03 19:18 20:23

羽幌ターミナル 6:33 7:43 8:13 10:53 12:03 14:03 15:13 17:08 18:28 19:43 20:48

終着地 豊富 豊富 豊富 幌延 豊富 豊富 豊富 幌延

9:08 10:15 13:25 14:11 16:35 17:45 19:40 20:36

5分繰上 5分繰上 20分繰下 5分繰下

● ● ◆

留萌 留萌 留萌 留萌 留萌 留萌 留萌 留萌 留萌 留萌 留萌 羽幌

始発地 初山別 幌延 幌延 豊富 豊富 豊富 豊富 豊富 豊富

6:46 6:00 6:55 7:20 10:10 11:50 14:40 16:00 17:40

羽幌ターミナル 6:30 7:29 8:14 9:09 9:54 12:44 14:24 16:00 17:14 18:34 19:30 20:11

上平 6:57 7:53 8:38 9:33 10:18 13:08 14:48 16:27 17:38 18:58 19:57

鬼鹿 7:12 8:08 8:53 9:48 10:33 13:23 15:03 16:42 17:53 19:13 20:12

小平中央 7:31 8:27 9:12 10:07 10:52 13:42 15:22 17:01 18:12 19:32 20:31

留萌十字街 7:48 8:43 9:28 10:23 11:08 13:58 15:38 17:17 18:28 19:48 20:47

留萌市立病院 8:10 9:03 9:48 10:43 11:28 14:18 15:58 17:37 18:48 20:08 21:07

停留所名

停留所名



令和4年（2022年）10月１日（土）

ダイヤ改正のお知らせ ④ 古丹別方面
上平発を1便増回、一部便の時刻を変更します

１．実施日 令和４年（2022年）10月1日（土）

２．運行系統 16 上平古丹別線、16-B 準急 上平古丹別線

３．変更点 幌延留萌線、羽幌留萌線の時刻の変更にともない、一部便の時刻を変更すると

ともに、上平発の便を1便増回します。

上平21:00発の便は、特急はぼろ号（札幌18:00発）の便より乗り継ぐ

お客様がいない場合は、運休します。

12･13系統（幌延留萌線）は、生活路線として国および北海道より多額の補助金の交付を受けて

これを維持しています。将来にわたり継続するため、皆様の積極的なご利用をお願いいたします。

沿岸バス株式会社
〒078-4103 北海道苫前郡羽幌町南3条2丁目2番地の2

留萌営業所 0164-42-1701 羽幌営業所 0164-62-4550

遠別出張所 01632-7-2013 豊富出張所 0162-82-2234
掲載期間

2022年9月上旬～2023年1月31日

【その他】

・留萌旭川線の運行回数を8→5往復に削減。快速便を各駅停車の普通便に変更するほか、

各便の時刻を変更します。（旭川発 留萌行最終便を15分繰り上げます。）

・幌延留萌線、羽幌留萌線の時刻を一部変更します。

特に、留萌発 15～19時台のダイヤが大きく変わりますのでご注意ください。

・幌延留萌線、羽幌留萌線の変更にともない、上平古丹別線や小平町デマンドバスも

一部時刻が変わります。（両系統との連絡は、これまでどおり維持します。）

■ 2022年10月1日改正時刻表　　　●印 - 土日祝運休　　★印 - 準急便（上平川尻～古丹別間 降車のみ取扱い）

★ ★

15分繰下げ 新規増回 25分繰下げ 25分繰下げ

準急 準急

古丹別 古丹別 古丹別 古丹別 古丹別 古丹別 古丹別 古丹別

上平 7:58 13:41 16:46 17:41 18:06 19:21 20:25 21:00

苫前商業高校前 8:05 13:48 16:53 17:48 18:13 19:28 20:32 21:07

古丹別 8:08 13:51 16:56 17:51 18:16 19:31 20:35 21:10

苫前下町 5分繰上げ 2分繰下げ 20分繰下げ

経由

上平 羽幌 上平 上平 上平 上平 上平

古丹別 6:45 7:32 12:55 15:45 17:02 18:40 19:40

苫前商業高校前 6:47 7:34 12:57 15:47 17:04 18:42 19:42

上平 6:55 7:42 13:05 15:55 17:12 18:50 19:50

のりかえ 札幌行 - (7:46) (17:16)

のりかえ 留萌行 (6:57) (7:53) (●13:08) (16:27) (17:38) (18:58) (19:57)

のりかえ 羽幌方面行 (●7:18) (7:48) (13:38) (●16:43) (18:03) (19:18) (20:23)

停留所名

停留所名



1. 実施日

令和４年（2022年）10月１日（土）

2. 対象の停留所

3. その他

・定期券は、2022年10月1日発行分より順次新名称に変更します。

旧名称の定期券も次回更新までご利用いただけます。

令和4年（2022年）10月１日（土）

ダイヤ改正のお知らせ ⑤ 停留所名変更
事業所名変更にともない、停留所名を変更します

沿岸バス株式会社
〒078-4103 北海道苫前郡羽幌町南3条2丁目2番地の2

留萌営業所 0164-42-1701 羽幌営業所 0164-62-4550

遠別出張所 01632-7-2013 豊富出張所 0162-82-2234
掲載期間

2022年9月上旬～2023年1月31日

旧 新

遠別営業所 → 遠別出張所

Embetu eigyosho Embetsu shutchojo 

豊富営業所 → 豊　富

Toyotomi eigyosho Toyotomi


